
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

de 18/05/2017, referente ao Processo nº 4225/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 203807
Portaria nº 546/2017-CGP/SUSIPE
Belém, 14 de julho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 438/2017-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33395 de 
14/06/2017, referente ao Processo nº 4258/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 439/2017-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33395 de 
14/06/2017, referente ao Processo nº 4259/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 431/2017-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33395 de 
14/06/2017, referente ao Processo nº 4261/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 443/2017-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33395 de 
14/06/2017, referente ao Processo nº 4262/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 203812
Portaria nº 548/2017-CGP/SUSIPE
Belém, 14 de julho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 441/2017-GAB/SUSIPE, de 
12/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33395 de 
14/06/2017, referente ao Processo nº 4142/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 442/2017-GAB/SUSIPE, de 
12/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33395 de 
14/06/2017, referente ao Processo nº 4144/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 203809
Portaria nº 548/2017 – CGP/SUSIPE                                 Belém, 
14 de julho de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria 
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgão da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante o 
disposto no art. 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Carceragem de Parauapebas – C/P, a ser realizada no dia 
18 de julho de 2017.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 203813

Portaria n° 587/2017– GAB/SUSIPE, de 14 de julho de 
2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93,
Art. 1º - Designar a servidora Aline Valeria Borges de 
Mesquita, Coordenadora de Educação Prisional, matrícula 
nº 5903577/3, como fi scal do Termo de Cooperação n.° 
003/2017, formalizado junto ao Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA, cujo objeto 
é a oferta de cursos nos níveis e formas de oferta do âmbito do 
IFPA e a sua certifi cação para jovens e adultos em situação de 
privação de liberdade que estejam matriculados e cursando a 
Educação Básica na modalidade de Educação de Jovens e Adultos 
–EJA, por meio do Convênio nº 268/2014 celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a SUSIPE, bem 
como para servidores públicos permanentes.

Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 203656

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: INGRID MAYARA LIMA PENA
Matrícula: 5920695/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROMULO BONFIM
Matrícula: 5920696/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ODAIR LOPES DA SILVA
Matrícula: 5920698/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIENE CRISTINE ANDRE COELHO
Matrícula: 5920689/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOAO PAULO GAIA RIBEIRO
Matrícula: 5920715/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 203710

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2862/2017– DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
14.07.2017

Nome: JOÃO CARLOS DOS SANTOS, Matrícula nº 3280985/1, 
Vigilante
Assunto: Licença Saúde
Período: 29/06/2017 a 13/07/2017

PORTARIA Nº 2863/2017– DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
14.07.2017

Nome: FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS, Matrícula nº 
3280985/1, Servente
Assunto: Licença Saúde
Período: 30/06/2017 a 14/07/2017

Protocolo: 203877

ERRATA
.

Protocolo: 202858
Errata da Publicação ao Contrato Administrativo nº. 061/2017/
SUSIPE no DOE nº. 33416 de 14/07/2017 sob o nº de Protocolo 
202858.
Onde se lê: Data de assinatura: 13/07/2017
                     Vigência: 13/07/2017 a 12/07/2018
Leia-se: Data de assinatura: 14/07/2017
             Vigência: 14/07/2017 a 13/07/2018

Protocolo: 203709

CONTRATO
.

CONTRATO 045/2017
Exercício: 2017
Concorrência Pública: 005/2017
Objeto: AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO 
DE TUCURUÍ, COM PREVISÃO DE 210 VAGAS, a ser executado nos 
moldes dos Projetos apresentados por ocasião da Concorrência 
Pública nº 005/2017/CPL/SUSIPE.
Valor Total: R$ 10.900.888,75 (Dez milhões e novecentos mil e 
oitocentos e oitenta e oito reais e setenta centavos).
Data da Assinatura: 14/07/2017.
Vigência: 14/07/2017 a 13/07/2018.
Orçamento: Programa de Trabalho 03.421.1425.7564 e pela 
Natureza de Despesa 44.90.51, fonte: 0660 e 6101.
Contratado: CONSORCIO TUCURUI.
Endereço: Rua Assembléia, nº 170 A, Bairro Maracangalha.
CEP: 66.110-190 Belém- Pará
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 203658

CONTRATO 058
Exercício: 2017
PREGÃO ELETRONICO 015/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO e de 
ENFERMAGEM – PERMANENTE E CONSUMO, destinados 
para a constituição de Unidades Básicas de Saúde do Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, Centro 
de Recuperação Feminino de Marabá – CRFM, e Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém – CRFS, referentes ao 
Convênio nº 115/2014-DEPEN, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I.
Valor Total: R$ 2.863,44 (Dois mil oitocentos e sessenta e três 
reais e quarenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 14/07/2017.
Vigência: 14/07/2017 a 13/07/2018.
Funcional Programática: funcional programática: 
03.421.1425.7566, natureza: 449052, 
fonte:0660005621,6301005621 e 0101005621(Permanente) 
e 03.421.1422.8228, natureza: 339030,fonte:6301005621 e 
0101005621.(Consumo).
Contratado: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A
Endereço: Av. Indústrias Antonio Conrado de Oliveira, 90 
Galpão 03- Distrito Industrial,
CEP: 37.655-000. Itapeva MG
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 203657

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 007/2016
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 007/2016-SUSIPE, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ E O SR. FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR 
DIAS, CPF SOB O Nº. 047.645.792-00, QUE TEM COM OBJETO 
O CONTRATO DE ALUGUEL DO IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PARA 
SERVIR DE SEDE PARA A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO, localizado na Rua dos Tamoios, nº 1592/1604, 
bairro Batista Campos, CEP: 66.033-172, na Cidade de Belém/PA, 
ORIUNDO DA DISPENSA Nº 007/2016-SUSIPE/PA, PROCESSO 
Nº 2016/117296, POR REAJUSTE DE PREÇO ASSEGURADO NO 
1° TERMO ADITIVO EM 12/04/2017, CONFORME ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA.
A Cláusula Primeira Parágrafo Terceiro alínea “a” do contrato 
passa a ter a seguinte redação:
O valor do presente contrato será reajustado, conforme previsto 
na Cláusula Primeira Parágrafo Terceiro alínea “a”, e no art. 
40, inc. XI da Lei 8666/93, utilizando-se o IGPM (Índice Geral 
de Preços do Mercado) ao mês de Abril/2017, sendo o valor 
reajustado em 3,3678%, equivalente R$ 18.711,49 (dezoito 
mil. Setecentos e onze reais e quarenta e nove centavos) anual. 
Passando o valor mensal do Contrato para R$ 47.859,29 
(quarenta e sete mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e nove centavos), e o valor global para R$ 574.311,49 
(quinhentos e setenta e quatro mil e trezentos e onze reais e 
quarenta e nove centavos). O presente reajuste incidirá a partir 
de maio 2017.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 14 de Julho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 203659

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 2848/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADAILSON DOS SANTOS LEAL – Matrícula: 5045037
DIRETOR – CTM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 203852
PORTARIA nº 2851/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
EMERSON SILVA BARRAL – Matricula: 571980821
TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 203856

PORTARIA nº 2849/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CELSO LUIZ DA SILVA MELO – Matrícula: 5906816
DIRETOR – CRRB
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.935,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 1.965,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 203853


